

Số: /KH-TrH

Vĩnh Bảo, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 tại trường THCS Tân Hưng - Thị Trấn

Căn cứ Kế hoạch số 1866/KH-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” đối với ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm 2026; Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ chuyên đổi số của nhà trường năm học 2025-2026, trường THCS Tân Hưng - Thị Trấn ban hành Kế hoạch triển khai phong trào với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực số cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh nhà trường, đảm bảo 100% thành viên có kỹ năng cơ bản về an toàn số và sử dụng công cụ số.
- Phát huy vai trò của nhà trường như một "hạt nhân số" tại địa phương xã Vĩnh Bảo, góp phần xóa "mù số" cho cộng đồng.
- Đổi mới phương pháp dạy và học, quản trị nhà trường theo hướng hiện đại, tinh gọn và hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Triển khai sâu rộng, thiết thực, tránh hình thức.
- Gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nâng cao năng lực số cho đội ngũ nội bộ

Đây là nhiệm vụ then chốt, vì thầy cô phải "biết số" thì mới có thể "dạy số" và hỗ trợ cộng đồng.

- 100% CBGVNV phải thành thạo việc sử dụng các nền tảng quản trị của ngành (Cơ sở dữ liệu ngành, hệ thống quản lý văn bản điều hành HP-eOffice).

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn về cách nhận diện tin giả (fake news), bảo mật dữ liệu cá nhân và phòng chống lừa đảo trực tuyến.

- Khuyến khích giáo viên sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để hỗ trợ soạn bài giảng, chấm bài và cá nhân hóa việc học cho học sinh.

- Duy trì và nâng cấp hạ tầng mạng, phòng máy tính phục vụ học tập số.

2. Đổi mới phương thức giáo dục kỹ năng số

- Không chỉ dạy trong môn Tin học, các kỹ năng số (như tìm kiếm thông tin, thuyết trình số) phải được lồng ghép vào tất cả các môn học khác.

- Học thông qua trải nghiệm: Tổ chức các cuộc thi trực tuyến, sân chơi về an toàn mạng, thiết kế sản phẩm số để học sinh hứng thú tham gia.

- Sử dụng các nền tảng học tập trực tuyến để học sinh có thể học mọi lúc, mọi nơi, phù hợp với trình độ của từng em.

3. Phát huy vai trò xung kích của học sinh

Học sinh chính là những "công dân số" trẻ tuổi, nhanh nhạy nhất. Chúng ta sẽ biến các em thành những tuyên truyền viên.

- Thành lập Đội tình nguyện "Bình dân học vụ số": Nòng cốt là Ban chỉ huy Liên đội và các học sinh giỏi Tin học.

- Khuyến khích học sinh hướng dẫn người thân tại gia đình cách sử dụng điện thoại thông minh để xem tin tức chính thống, sử dụng dịch vụ công trực tuyến hoặc thanh toán hóa đơn điện không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã Vĩnh Bảo trong các đợt cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt VNeID hoặc chữ ký số cá nhân.

4. Biến nhà trường thành "Hạt nhân số"

Tận dụng lợi thế về cơ sở vật chất (phòng máy tính, đường truyền internet) của nhà trường để phục vụ nhân dân địa phương.

- Thiết lập khung giờ cố định (sáng Thứ Bảy hàng tuần) để người dân địa phương có thể đến sử dụng máy tính dưới sự hướng dẫn của giáo viên Tin học và đội tình nguyện.

- Mở các buổi hướng dẫn ngắn (30-45 phút) cho phụ huynh về cách theo dõi kết quả học tập của con qua ứng dụng, cách nhận biết các trang web độc hại để bảo vệ con em mình.

5. Xây dựng kho học liệu và truyền thông số

- Mỗi tổ chuyên môn cần xây dựng kho bài giảng điện tử, video hướng dẫn tự học để chia sẻ lên hệ thống chung của nhà trường.

- Chuyển đổi các văn bản hướng dẫn khô khan thành các video ngắn (Shorts), infographic dễ hiểu về kỹ năng số để đăng tải trên Website và Fanpage của trường.

- Kịp thời biểu dương những giáo viên sáng tạo trong dạy học số hoặc những học sinh tích cực hỗ trợ cộng đồng để lan tỏa phong trào.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Chỉ đạo chung, phê duyệt dự toán kinh phí và giám sát tiến độ thực hiện thường xuyên.

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 của nhà trường và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Thành lập Đội tình nguyện "Bình dân học vụ số", nòng cốt là Ban chỉ huy Liên đội và học sinh giỏi Tin học.

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ về Sở GD&ĐT theo yêu cầu.

2. Tổ Công nghệ số nhà trường:

- Là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm nội dung chuyên môn và kỹ thuật.

- Xây dựng kho học liệu số, video hướng dẫn ngắn gọn về kỹ năng số để chia sẻ rộng rãi.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Trực tiếp hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động "Tình nguyện số".

- Phối hợp với phụ huynh để triển khai hiệu quả các nội dung số tại gia đình.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- **Tháng 4/2026:** Ban hành kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo và đội tình nguyện số.

- **Tháng 5 - 11/2026:** Triển khai cao điểm các hoạt động, tập huấn và hỗ trợ cộng đồng.

- **Tháng 12/2026:** Tổng kết, đánh giá và khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 của trường THCS Tân Hưng - Thị Trấn. Đề nghị toàn thể CBGVNV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Vĩnh Bảo (báo cáo);
- Các tổ chuyên môn;
- Tổng phụ trách Đội;
- GV, NV và HS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHI TIẾT
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TrH ngày 06 tháng 4 năm 2026)

STT	Bộ phận/ Tổ chuyên môn	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm/Chỉ tiêu cần đạt
1	Tổ Công nghệ số (Nòng cốt)	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng tài liệu hướng dẫn (Video, Infographic) về kỹ năng số. - Quản trị nền tảng dạy học trực tuyến. - Số hóa 100% hồ sơ, học bạ, sổ điểm. - Hỗ trợ kỹ thuật cho các tổ khác. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ít nhất 05 video hướng dẫn ngắn. - 100% CBGV sử dụng được chữ ký số.
2	Tổ Khoa học Tự nhiên	<ul style="list-style-type: none"> - Tiên phong ứng dụng AI vào giảng dạy các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh. - Xây dựng ngân hàng câu hỏi kiểm tra trực tuyến trên hệ thống của trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - 100% giáo viên trong tổ có giáo án ứng dụng công nghệ mới/AI.
3	Tổ Khoa học Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh kỹ năng khai thác tư liệu số an toàn, nhận diện tin giả. - Chủ trì nội dung cuộc thi viết/thuyết trình số về chủ đề "Công dân số". 	<ul style="list-style-type: none"> - 100% học sinh khối 8, 9 biết cách trích dẫn nguồn tài liệu từ internet.
4	Tổ Ngoại ngữ - Nghệ thuật	<ul style="list-style-type: none"> - Ứng dụng các phần mềm học tiếng nước ngoài trực tuyến. - Thiết kế các sản phẩm truyền thông (Poster, Clip) cho phong trào của trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức 01 ngày hội "Ngoại ngữ và Công nghệ".
5	Kế toán	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thanh toán học phí không dùng tiền mặt. - Đảm bảo hạ tầng mạng thông suốt. 	<ul style="list-style-type: none"> - 100% phụ huynh cài đặt ứng dụng thanh toán và nhận tin nhắn nhà trường.
6	Giáo viên chủ nhiệm	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập và quản lý đội "Tình nguyện viên số" của lớp. - Phối hợp với phụ huynh hỗ trợ người già/người yếu thể tại địa phương dùng smartphone. 	<ul style="list-style-type: none"> - Mỗi lớp hỗ trợ được ít nhất 05 hộ gia đình trên địa bàn về kỹ năng số.
7	Đội TNTP	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các chiến dịch ra quân "Tình nguyện số" tại Nhà văn hóa 	<ul style="list-style-type: none"> - Ít nhất 01 buổi ra quân/tháng tại địa

		các thôn. - Trực tiếp hướng dẫn cài đặt VNeID, dịch vụ công cho nhân dân.	bản dân cư.
--	--	--	-------------